
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 SR Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

 
 
 

OGGETTO: decisione a contrattare per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D. Lgs. 50/2016 tramite Trattiva Diretta sul MePA per acquisto tramite leasing 
finanziario quinquennale automezzo speciale allestito a ufficio mobile e trasporto Droni  

 

IL DIRETTORE  
dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR Dott. Giorgio Iervasi, 

nominato con provvedimento del Direttore Generale n. 59/2019, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0038282 del 29 maggio 2019 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di 
ricerca in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 
2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 
18 febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 
25034 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro 
che "l'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 
(Supplemento Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione 
e l’esecuzione di appalti e concessioni), che l'affidamento di forniture debba avvenire “nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre che “di libera 
concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a cui il D. Lgs. 50/2016 
riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;  

CONSIDERATA la richiesta dell’Ing. Andrea Berton di acquisire con leasing quinquennale il 
mezzo in oggetto, funzionale alle attività di ricerca e servizio svolte dal Gruppo di Lavoro Re-
Fly; 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 SR Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

PRESO ATTO che l’Ing. Berton, a mezzo indagine informale di mercato e in virtù della propria 
esperienza nel settore, ha ritenuto congruo e indicato come prezzo massimo stimato di 
acquisto mediante leasing l’importo di € 75.000,00 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che l’Ing. Berton ha presentato un piano di copertura della spesa in oggetto 
e di quelle collaterali e strumentali – quali bollo, assicurazione, manutenzione e carburante –, 
destinando allo scopo l’intero importo del contratto attivo prot. 0012322 del 12.12.2018 
nonché parte dei proventi derivanti dai servizi prestati dal gruppo Re-Fly; 

CONSIDERATO che l’uso di un ufficio mobile e trasporto SAPR viene valutato da questa 
Direzione utile allo svolgimento e sviluppo delle attività del Gruppo RE-FLY, e che il piano di 
copertura finanziaria della effettuanda spesa formulato dall’Ing. Berton risulta sostenibile; 

CONSIDERATO che non è sostenibile invece procedere alla compravendita del bene in unica 
soluzione, ma che da quanto si desume dalla documentazione presentata, valutato il ciclo di 
vita del mezzo e l’uso cui verrà destinato, risulta vantaggioso acquisirlo con leasing con 
riscatto finale piuttosto che ricorrere a fattispecie contrattuali di mero godimento temporaneo 
quali il noleggio; 

VALUTATA dunque positivamente la richiesta formulata e le motivazioni a suo fondamento; 

VALUTATA la serietà della pianificazione finanziaria di copertura dell’investimento e la 
sostenibilità dell’operazione; 

RICHIAMATA la determinazione a contrattare prot. 0002686 del 29.03.2019 con la quale è 
stata disposta la procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) mediante RdO sul MePA di 
Consip (Richiesta di Offerta n. 2307227) di cui al CIG 7824255B79; 

CONSIDERATO l’avviso prot. 0002775 dello 01.04.2019 per manifestazione di interesse 
pubblicato per 15 giorni sul profilo del committente; 

CONSIDERATO che in risposta a detto avviso hanno manifestato interesse ad essere invitati 
a proporre offerta gli operatori economici MAF DI MARIANI ALFREDO E FIGLIO S.R.L. P. IVA 
00228620472, MASTERVAN SRL P. IVA 01311870891, ODONE & SLOA SRL P. IVA 
01835650597, PSA RETAIL P. IVA 13430030158 e che si è proceduto dunque ad attivare la 
RdO n. 2244821, con invito – come da determina ed avviso citati – di 5 operatori economici 
tra cui quelli di cui sopra presenti sul MePA; 

CONSIDERATO che seguito dell’espletamento della RdO n. 2244821 nessuno degli operatori 
economici invitati ha presentato offerta, come risulta dal documento generato 
automaticamente dal sistema telematico del MePA, e pertanto la procedura di gara è stata 
dichiarata deserta; 

CONSIDERATO che si è dato seguito dunque dell’espletamento di una nuova RdO aperta a 

tutti gli operatori accreditati per l’iniziativa Beni - veicoli e forniture per la mobilità, area 

merceologica Veicoli speciali, la n. 2307227 di cui al CIG 7915328F49; 

CONSIDERATO che nessun operatore economico invitato ha presentato offerta ed anche tale 
procedura di gara è stata dichiarata deserta; 

CONSIDERATO tuttavia che nel corso della RDO n. 2307227 hanno richiesto chiarimenti, 

manifestando interesse alla procedura in corso, gli operatori economici T&T SRL e 

COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI; 

CONSIDERATI il permanere delle necessità di acquisire il mezzo in parola e l’opportunità di 
avviare una nuova procedura per l’acquisizione del medesimo bene già oggetto delle 
precedenti gare, stesse caratteristiche come da capitolato tecnico che si ri-allega al presente 
provvedimento; 

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 prevede che 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria possa avvenire tramite affidamento diretto, previa valutazione di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato;  

VALUTATI l’interesse per l’Istituto all’acquisto in oggetto e l’opportunità di procedere con 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 SR Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 interpellando allo 
scopo gli operatori che hanno manifestato interesse nel corso delle procedure su richiamate 
(MAF DI MARIANI ALFREDO E FIGLIO S.R.L., MASTERVAN SRL, ODONE & SLOA SRL, PSA 

RETAIL, T&T SRL e COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI); 

CONSIDERATO che tale spesa, differita negli anni, trova per la quota di pertinenza 
dell’esercizio in corso copertura finanziaria sul GAE P0002130 del progetto DSB.AD008.419, 
accertamento n. 7791/2019, e che sul gestionale è stata registrata la prenotazione di 
impegno n. 61/2019; 

CONSIDERATA la necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Silvia Maria Rossi è in possesso dei requisiti necessari 
all’espletamento di detto incarico; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1. DI NOMINARE la dott.ssa Silvia Maria Rossi Responsabile Unico del Procedimento 

dell’appalto di cui trattasi; 

 

2. Che le clausole essenziali del contratto siano: 

• specifiche tecniche minime: come da capitolato allegato 

• Prezzo massimo stimato: € 75.000,00 oltre IVA 

• Tempi di consegna: entro 70 giorni dall’ordine 

• Luogo di consegna: CNR IFC Pisa 

• Modalità e termini di pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato a 30 giorni dalla 

verifica di regolare esecuzione, a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010; 

 

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione a contrattare sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione 

“Gare e Appalti”. 

 

 

 
      Il Direttore  

Dott. Giorgio Iervasi 


		2019-10-17T16:11:59+0200
	Iervasi Giorgio




